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Sammendrag 
 
Planleggingskomiteen for neste KV-generalforsamling  
 

Denne komiteen møttes på Kreta i januar. Marianne H. Brekken er medlem av komiteen, og 
hennes rapport er vedlagt. Nå er det bestemt at tema for generalforsamlingen i Karlsruhe i 
Tyskland i 2021 blir 
 

«Christ’s love moves the world to reconciliation and unity”.  
 
Nå starter arbeidet med å innholdsbestemme og konkretisere tema slik at det binder 
generalforsamlingen sammen og gir retning og inspirasjon til KVs medlemskirker i årene etter 
generalforsamlingen. 
 
Problemer for ledsagerprogrammet i Israel og Palestina 
 

Israel fornyet ikke mandatet for den internasjonale politistyrken i Hebron (TIPH) etter 1. 
februar. Styrken, som hele tiden har vært ledet av Norge, var en oppfølging av Oslo-avtalen og 
har vært til stede i Hebron i over 20 år. Dette internasjonale nærværet har virket konflikt-
dempende og blitt opplevd som en beskyttelse av palestinerne som bor i området. For israelske 
myndigheter har styrken vært irriterende vitner til en brutal okkupasjon. Det er en tragisk 
utvikling om Israel nå, i forkant av valgkampen fram mot valget 9. april, ikke ønsker en slik 
internasjonal tilstedeværelse. 
 
KV vurderte situasjonen i Hebron-området som såpass utrygg etter at TIPH trakk seg ut, at de 
har valgt å trekke ut ledsagerne (EAPPI). Dette rammer også den palestinske lokalbefolk-
ningen. 
 
Norske ledsagere har også opplevd problemer, og i siste pulje som ble sendt ut, fikk tre av fire 
ikke innreisetillatelse til Israel. Fra israelsk side var begrunnelsen formaliteter knyttet til 
visum. 
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7. februar arrangerte den israelske organisasjonen «Rabbis for Human Rights» en 
solidaritetsmarsj i Hebron. Dette og tilbaketrekkingen av EAPPI kan en lese mer om her: 
https://www.oikoumene.org/en/press-centre/news/rabbis-walk-through-hebron-in-solidarity 
 
Global Conference on Human Fraternity 
 

3.-4. februar ble det arrangert en viktig interreligiøs konferanse i Abu Dabi med tema «Global 
Conference on Human Fraternity”. Under konferansen talte generalsekretæren i Kirkenes 
verdensråd, Olav Fykse Tveit, sammen med en lang rekke prominente kristne og muslimske 
ledere.   
 
Nyhetsoppslag om konferansen finnes her: 
https://www.oikoumene.org/en/press-centre/news/human-fraternity-is-a-divine-calling-
says-wcc-general-secretary 
 
Olavs Fykse Tveits tale kan leses her: 
https://www.oikoumene.org/en/resources/documents/global-conference-on-human-
fraternity-abu-dhabi-the-united-arab-emirates-3-4-february-2019-rev-dr-olav-fykse-tveit/ 
 
I tilknytning til konferansen besøkte pave Frans De forente arabiske emirater. Dette 
var en synliggjøring av de om lag 3, 5 millioner kristne på den arabiske halvøy, de aller fleste 
fremmedarbeidere som lever under svært vanskelige kår. Paven holdt messe for 150 000 
mennesker i De forente arabiske emirater, hvor det bor om lag en million kristne. 
 
Pave Frans kom med en utstrakt hånd til samarbeid og forsoning med muslimske ledere og 
sammen med stor-imamen av Al-A, Ahamad Al-Tayyib, undertegnet paven dokumentet 
«Human Fraternity for World Peace and Living Together». Dokumentet som er vedlagt, 
inneholder interessante perspektiver på religionsdialog og fredelig sameksistens mellom 
mennesker med ulik tro og kultur og slår fast at sentrale rettigheter må gjelde alle borgere, 
også kvinner og barn. Dokumentet ender med en oppfordring til neste generasjon om å 
studere dokumentet i skoler og læresteder. Paven sa at besøket var «a new page in the history 
of the dialogue between Christianity and Islam».  
 
Pavens kommentarer finnes her:  
https://www.oikoumene.org/en/press-centre/news/pope-francis-says-pilgrimage-to-uae-is-a-
new-page-in-christian-islam-dialogue 
 
Dagen hadde et interessant oppslag om dokumentet 13.02. som også er vedlagt.  
https://www.oikoumene.org/en/press-centre/news/pope-francis-says-pilgrimage-to-uae-is-a-
new-page-in-christian-islam-dialogue 
 
Til slutt kan det nevnes at KVs nettside 5. februar hadde et intervju med biskop Ingeborg 
Midttømme hvor hun forteller om sitt klimaengasjement: 
https://www.oikoumene.org/en/press-centre/news/sustainable-resourcing-for-sustainable-
development 
 
 
Forslag til vedtak 
 
Mellomkirkelig råd tar saken og Rapport fra møte i Assembly Planning Committee 9.-14. 
januar 2019 på Kypros til orientering. 
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Rapport nr. 01/19 
 
Rapport fra møte i Assembly Planning Committee (APC) 9.-14. januar 2019 på 
Kypros  
v/Marianne H. Brekken  
 

Som medlem av Kirkenes verdensråds 
sentralkomité sitter jeg som medlem 
av APC. Vi møttes til vårt andre møte i 
Paralimni på Kypros 9.-14. januar.  
 
APC har som oppgave å foreslå det 
overordnede rammeverket for 
program, delegasjoner, forberedelses-
møter for beslutning av ExCom og 
sentralkomiteen. Datoene for 
generalforsamlingen er klare, men de 
vil holdes hemmelige til avtaler med 

hotellene er ferdigstilt. Men det er klart at den vil finne sted i Karlsruhe i september 2021.  
 
Temaet for generalforsamlingen er ”Christ´s love moves the world to reconciliation and 
unity”. Prosessen frem mot å bestemme tema har vært lang og komplisert, dette da 
sentralkomiteen i juni ikke kom til enighet og sendte den videre diskusjonen til ExCom før 
deres forslag ble bestemt gjennom post-avstemning i sentralkomiteen. Det er de som vil ha 
innsigelser på temaet teologisk og poetisk, men samtidig er min opplevelse etter disku-
sjonene i APC at det er en bevissthet rundt de innsigelser som har kommet, og at det vil bli 
arbeidet med dette fremover. 
 
På APC-møtet arbeidet vi med hvordan innganger i tema kan prege de ulike dagene og 
generalforsamlingen som helhet. Byggesteinene for generalforsamlingen vil bli de samme 
som tidligere med beslutningssesjon, tematiske plenary, økumeniske samtaler og 
workshops. Som kirker vil vi bli invitert til å foreslå og holde både økumeniske samtaler og 
workshops. Nytt for 2021 er ”Home groups” etter lignende modell som LVF´s Village groups i 
Namibia for å gi større interaksjon mellom deltakerne, men også for å skape flere muligheter 
for deltakelse i beslutningsprosessene. De tyske kirkene er alt i gang med planleggingen, og 
det kommer til å bli mye spennende sideprogram både i Karlsruhe og i regionene rundt.  
 
Den norske kirke vil snart motta brev fra KV om å nominere delegater til generalfor-
samlingen. Fordelingsnøkkelen for delegater er fremdeles i ferdigstillelse. Nomineringen skal 
være sendt inn i slutten av 2019 ettersom Sentralkomiteen på sitt møte i mars 2020 skal 
ferdigstille listen, som også inkluderer fordelingen av 20 % av delegatene som er satt av til å 
skape balanse.  
 
Beate Fagerli er godt i gang som Assembly-koordinator. Hennes kompetanse og ryddighet 
kom til syne gjennom hele APC, og jeg er trygg på at hun, sammen med resten av teamet i 
Geneve, vil gjøre en viktig jobb frem til vi møtes på neste møte, og ikke minst frem til 
generalforsamlingen.  



 
Det tredje og foreløpig siste møtet i APC blir 3.-10. desember i Karlsruhe.  
Alt i alt var dette et svært fruktbart møte hvor mye av rammeverket som staben kan arbeide 
videre med, ble lagt. APC-rapporten med tilrådinger vil bli presentert for beslutning i ExCom i 
mai 2019. Vår rapport er først offentlig etter dette, og MKR vil på møtet i september få en 
rapport som viser mer av helheten av den forestående generalforsamlingen.  
 
KVs pressemelding om APC møtet kan leses her: https://www.oikoumene.org/en/press-
centre/news/wcc-planning-committee-11th-assembly-in-2021-christs-love-moves-the-
world-to-reconciliation-and-unity  
 
Kypros:  
At møtet fant sted hos den ortodokse kirke på Kypros, gav gode muligheter for å få innblikk i 
den situasjon både folk, kirke og land står i med delingen av Kypros. For oss i Mellomkirkelig 
råd er det både nyttig og viktig å vite litt mer om hvordan situasjonen for kristne på Kypros 
er. Metropolitan Vasilios forteller i denne KV artikkelen om viktigheten av en fortsatt 
fredsprosess på Kypros.  
 
https://www.oikoumene.org/en/press-centre/news/cyprus-metropolitan-vasilios-says-
steps-to-reconciliation-are-not-easy-yet-must-be-done  
 
 
Marianne H. Brekken  
Februar 2019 
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Dagen 13.02.2019 
 

Kræsjer i synet på pavens fredserklæring 
 
Katolikk Dag Øivind Østereng mener paven og storimam bør være kandidater til Nobels 
fredspris. Katolikk Bernt T. Oftestad mener paven tukler med kirkens teologi for å skape fred 
i verden. 
 
Skrevet av: Tore Hjalmar Sævik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Under sitt historiske besøk til De forente arabiske emirater i forrige uke signerte pave Frans et 
dokument om «menneskelig brorskap» sammen med storimamen ved Al-Azhar-universitetet. 
De to religiøse lederne tar avstand fra drap og ekstremisme, individualisme som fører til 
materialisme, fra angrep på familien som institusjon, og fra blant annet menneskehandel, 
abort og eutanasi. 
 

• Pave Frans på historisk besøk i Emiratene  
•  

Mest debatt har det vakt at det i dokumentet heter at «mangfoldet av religion, farge, kjønn, 
rase og språk er villet av Gud i hans visdom, som han skapte menneskene gjennom. Denne 
guddommelige visdommen er kilden som retten til trosfrihet og friheten til å være forskjellig 
er avledet fra». På denne bakgrunnen forkaster de at mennesker blir tvunget til å følge en 
bestemt religion eller kultur. I avslutningen skriver de at erklæringen kan være et vitnesbyrd 
om «storheten i tro på Gud som forener delte hjerter og løfter menneskets sjel». 
 
 
Felles fiender 
Teolog og pensjonert høgskolelektor ved NLA Høgskolen Jan Rantrud har gjennom flere år 
uttrykt seg kritisk til flere sider ved islam, men mener dette dokumentet gir signaler som er 
løfterike og ser dette som «utelukkende positivt». 
– Det ser ut til at begge parter har funnet felles fiender i de ekstreme bevegelsene og 
sekularismen som griper om seg. Han oppfatter ikke utsagnet om flere religioner som uttrykk 
for Guds vilje, som et uttrykk for religionsblanding. 

mailto:redaksjonen@dagen.no
https://www.dagen.no/Nyheter/2019-02-04/Pave-Frans-p%C3%A5-historisk-bes%C3%B8k-i-Emiratene-712953.html


– Det vil selvfølgelig bli tolket fram og tilbake, men både i islam og katolisismen vil man 
kunne si dette på egne premisser. Islam kan se andre religioner som en vei til islam, mens 
katolikkene kan se katolisisme som det som er felles i alle religioner. Jeg tror ikke det går an å 
se på dette som en utvisking av skillelinjer. 
 
Nobels fredspris 
Teolog og katolikk Dag Øivind Østereng mener de viktigste signalene i dokumentet fra 
Emiratene er verdien av tros- og religionsfriheten, og det budskapet dette sender til 
muslimske, så vel som vestlige land. 
– Religionsfriheten står under press på flere fronter. I dette dokumentet går muslimer og 
katolikker sammen om å understreke dette som en felles verdi. Dokumentet er en viktig kime 
til fred og bør vurderes høyt på listen over kandidater til fredsprisen, sier Østereng. 
Han mener dokumentet bekrefter religionsfriheten slik den blir forsvart i en erklæring fra 
1965 under Andre Vatikankonsil. 
– Denne friheten er ikke uttrykk for relativisme, men er en frihet som ethvert menneske har 
fått av Gud. I evangeliet finner vi et talende eksempel i fortellingen om den rike, unge 
mannen. Han stod fritt til å avvise Jesu kall. 
 
Felles verdier 
Professor Berit S. Thorbjørnsrud ved Universitetet i Oslo har de siste årene jobbet mye med 
kristendommen på Den arabiske halvøy. Denne er knyttet til gjestearbeidere som har fått reise 
kirker i blant annet De forente arabiske emirater. Paven og storimamen la ned hjørnesteinene 
for en ny kirke og moské som skal bygges side om side i Abu Dhabi. 
– Når paven og storimamen nå klapper og klemmer hverandre, kroppsliggjør det poenget i det 
nye dokumentet de har utarbeidet sammen, sier Thorbjørnsrud. 
– Det er et veldig sterkt antikrigsdokument. De ser flere tegn på at en tredje verdenskrig blir 
utkjempet stykkevis og delt, og de advarer mot at det mange steder er konflikter og ofre som 
ikke blir sett, sier hun. 
Professoren mener de har funnet et felles utgangspunkt og på denne måten har kunnet finne 
felles verdier med dialogkultur, samarbeid og forståelse. 
 
– Tukler med teologien 
Informasjonsleder Espen Ottosen i Norsk Luthersk Misjonssamband mener religionsdialog 
som kan fjerne misforståelser er positivt, men advarer mot relativisering. 
– Teologisk forstått tenker jeg ikke at mangfold av religioner er bra. I Bibelens perspektiv er 
det to muligheter. Enten tjener man den sanne Gud, eller så driver man avgudsdyrkelse. Sånn 
sett er jeg skeptisk til formuleringen om religiøst mangfold i dette dokumentet. 
 
Katolikk og kirkehistoriker Bernt T. Oftestad mener dokumentet bærer preg av «sjuskete 
teologi». 
– I sak etter sak tildekker paven i stedet for å klargjøre, sier Oftestad. 
Han mener dokumentet avspeiler at pave Frans gjennomgående forklarer mangfoldet i verden 
ut fra én substans eller ett prinsipp, såkalt monisme, og dermed heller ikke ser tilværelsen som 
en kamp mellom Gud og satan. Kirkehistorikeren mener også at mye av det som fremstilles 
som fellesverdier i dokumentet, egentlig er dype forskjeller - blant annet i synet på familie og 
materialisme. 
– Paven har et sosialetisk anliggende om fred i verden, men samtidig tukler han med 
frelseslære og andre ting, mener Oftestad. 
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